
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Distribución docente 2021 ECPCPC, EE 90083/2021

 
VISTO

El Acta del Consejo Académico de la Especialización en Comunicación Pública de la Ciencia y
Periodismo Científico, del día 08 de febrero de 2020, con la propuesta de distribución docente
correspondiente al ciclo 2021; y

CONSIDERANDO

Que la Especialización en Comunicación Pública de Ciencia y Periodismo Científico es una carrera
de posgrado cogestionada por la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
(FAMAF) y la Facultad de Ciencias de la Comunicación (FCC);

Que, conforme a lo establecido en el Artículo 14°, punto 4, del reglamento de la carrera, Anexo II
de la Ordenanza CD N° 01/2014, el Consejo Académico de la carrera ha propuesto la nómina de
docentes para los cursos del ciclo 2021.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la distribución docente para la carrera de posgrado Especialización en
Comunicación Pública de la Ciencia y Periodismo Científico correspondiente al año 2021, que se
detalla en el Anexo que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Dejar constancia de que la participación de los Dres. Diego Andrés GOLOMBEK y
Antonio Marcelo MANGIONE será en calidad de docentes libres.

ARTÍCULO 3°: Comuníquese a la Facultad de Ciencias de la Comunicación. Publíquese y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE
MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.







ANEXO


DISTRIBUCIÓN DOCENTE 2021


ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIÓN PÚBLICA DE LA CIENCIA
 Y PERIODISMO CIENTÍFICO (ECPCPC)


Cursos Docentes
Introducción a la comunicación pública de la 
ciencia (20 hs)


Dr. Antonio Marcelo MANGIONE (UNSL) (DNI: 20.117.209)
Esp. Mariana MENDOZA (UNC) (DNI: 26.223.610)


Ciencia, tecnología y sociedad: Conflictos y 
controversias (20 hs) Dra. Ana María VARA (UNSaM) (DNI: 16.891.248)


Filosofía e historia de la ciencia (30 hs) Dra. Marisa Norma VELASCO (FFYH) (DNI: 16.501.311)
Dr. Hernán SEVERGNINI (FFYH) (DNI: 17.481.578)


Historia y estructura de las instituciones de 
ciencia y tecnología en Argentina (20 hs) Dr. Pablo Andrés SOUZA (UNSaM) (DNI: 23.306.923)


Elementos de sociología de la ciencia y la 
tecnología (20 hs) Dra. Susana Ethel ROITMAN (FCC) (DNI: 11.091.547)


Técnicas avanzadas del periodismo (20 hs) Dra. Mónica María VIADA (FCC) (DNI: 17.114.354)


Técnicas del periodismo científico (30 hs) Dr. Diego Andrés GOLOMBEK (UNQ) (DNI: 17.423.592)
Lic. Lucas Roberto VIANO (UNC) (DNI: 26.862.240)


Análisis de textos científicos (20 hs) Dra. Susana María GALLARDO (UBA) (DNI: 10.784.893)
Far. Matías Alfredo LOEWY (UBA) (DNI: 20.562.637)


Producción multimedial en ciencias (20 hs) Esp. Pedro Alejandro SERVENT (FCC) (DNI: 20.784.165)


Producción audiovisual en ciencias (20 hs) Lic. Diego Julio LUDUEÑA (UNC) (DNI: 20.279.479)
Esp. Josefina CORDERA (UNC) (DNI: 29.804.242)


Planificación de la comunicación desde 
instituciones científicas (20 hs) Dra. Nidia Cristina ABATEDAGA (FCC) (DNI: 16.084.056)


Comunicación de la ciencia en museos y centros 
de divulgación (20 hs)


Dr. Guillermo Víctor GOLDES (FAMAF) (DNI: 16.741.889)
Mgter. Mariana Andrea MINERVINI (FCC)
(DNI: 26.324.120)


La comunicación desde organismos de 
promoción científica e institutos de investigación 
(20 hs)


Lic. Ignacio Andrés JAWTUSCHENKO (UBA)
(DNI: 25.029.292)


SEMINARIOS SOBRE PROBLEMAS ACTUALES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN:


Investigación básica en salud (10 hs) Dra. Victoria Eugenia MENDIZABAL (FCC)
(DNI: 22.147.421)


Economía (10 hs) Esp. José María RINALDI (FCE) (DNI: 14.504.584)


Matemática (10 hs) Dr. Leandro Roberto CAGLIERO (FAMAF)
(DNI: 21.399.646)


Desarrollo tecnológico (10 hs) Dr. Darío Rubén SANDRONE (FFYH) (DNI: 30.149.854)
Ing. Javier Félix MARTIN (FCEFN) (DNI: 14.939.921)


Sociología (10 hs) Mgter. Paula Inés PAVCOVICH (UNVM) (DNI: 16.347.145)
Astronomía (10 hs) Dr. Guillermo Víctor GOLDES (FAMAF) (DNI: 16.741.889)
Física (10 hs) Dr. Osvaldo Mario MORESCHI (FAMAF) (DNI: 12.482.182)
Química (10 hs) Dra. Jimena Anahí OLMOS ASAR (FCQ) (DNI 31.667.955)
Antropología (10 hs) Mgter. Fabiola Lorena HEREDIA (FFYH) (DNI: 24.318.359)
Biología (10 hs) Dr. Alberto Marcelo DIAZ AÑEL (Conicet) (DNI: 17.684.117)
Demografía (10 hs) Dr. Eduardo León BOLOGNA (FCS) (DNI: 13.151.556)


Psicología y filosofía (10 hs) Mgter. Patricia ALTAMIRANO (FP) (DNI: 13.961.061)
Dr. Raúl Ángel GÓMEZ (FP) (DNI: 17.011.451)





	numero_documento: RHCD-2021-102-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 5 de Abril de 2021
		2021-04-05T15:02:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-05T16:00:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-05T16:00:27-0300
	GDE UNC




